

Peter K. Nielsen

Formand – Landsforeningen Autisme – Kredsforening Viborg



Dato 13-01-2009

Sagsbehandler Charlotte Kristiansen

Charlotte.Kristiansen@ps.rm.dk

Tel. +45 8728 4004

Sagsnr. 1-30-73-25-07

Kære Peter K. Nielsen

Tak for din mail af 28. december 2008.

Jeg vil i den forbindelse sørge for, at kontaktforummet på sit næste møde den 26. januar 2009 tager en drøftelse af ventelister og behov for tilbud.

De erfaringer, du og dine medlemmer har gjort jer, hvor det har vist sig vanskeligt at sikre et tilbud til jeres børn og unge mennesker, bekræfter den situation, som de regionale tilbud til mennesker med autisme beskriver.

Kommunerne i Region Midtjylland har foretaget en lille undersøgelse af udbud og efterspørgsel, ændringer i målgrupper samt behov og ønsker for tværkommunalt samarbejde på voksenområdet.

Af denne undersøgelse fremgår det, at kommunerne ser et behov for en analyse af behovet for tilbud til autismemålgruppen, som i de seneste år under en vis forandring, men kommunerne giver ikke i undersøgelsen udtryk for et stort behov for flere pladser.

I Region Midtjylland opleves det, at der er pres på de tilbud, som kan modtage mennesker med autisme, som har særligt beskrevne problemstillinger, hvad enten det er en særlig sårbarhed, eller det er en særlig adfærd.

Hvad behovet for tilbud angår, er situationen, som du ved, den, at etablering af nye pladser eller tilbud kræver en enig vedtagelse mellem alle kommuner og regionen i rammeaftaleregiet.

Disse nye vilkår har i overgangsperioden betydet en vis usikkerhed med hensyn til at kunne foretage realistiske vurderinger af de fremtidige behov, men i den seneste rammeaftale har det været

positivt at konstatere en vilje til at begynde en fælles planlægning af de sociale tilbud.

Der er således aftalt en model for planlægning af kapacitetsjusteringer, som betyder, at regionen og kommunerne gennem fælles dialog og behovsvurdering konkretiserer de kapacitetsændringer, man kan blive enige om.

Derudover har man aftalt nogle særlige målgrupper, som først skal vurderes.

For voksenområdet betyder dette, at man vil foretage en behovsvurdering vedr. senhjerneskedede med udadreagerende adfærd, og på børn og ungeområdet vil behovet for kapacitetsudvidelser på Mellerup Skolehjem, Himmelbjerggården og Holmstrupgård blive vurderet. Kommunerne har således på nuværende tidspunkt ikke ønsket at indgå i en dialog om behovet for kapacitetsudvidelser for brugere af autismetilbud.

Endelig skal jeg nævne, at overgangen fra barn til voksen er et fokusområde i Rammeaftale 2009, og at både region og kommuner således arbejder på at skabe større helhed i indsatsen for de borgere, der overgår fra at modtage tilbud efter lovgivningen for børn og unge til at modtage tilbud efter lovgivningen for voksne.

Venlig hilsen

Anne Jastrup
Direktør Psykiatri og Social